dum id, quod explanari volebāt, in qua tra debatur omnis dialectica disciplina, id est orationis ratione conclusa. Huic quasi ex altera parte oratoria, vis dicēdi adhibebatur explicatrix orationis perpetuæ, ad persuadendum accommodata. Hæc erat illis prima à Platone tradita, cuius quas acceperim disputationes, si vultis, exponam.

EXPOSITIS duabus primis philosophiæ partibus, dialectica tertia sequitur, in cuius præceptis multa (que tamen aliena videri, & ad physicos potius referri possunt) de scientia & opinione traduntur, propter apodicticos, & dialecticos sillogismos, quorum alteri ex perspicuis, & necessariis causis scientiam conclusionis efficiunt: alteri ex probabilibus argumentis, minimeque necessariis opinionem gignunt. Varro totam scientiam & opinionis distinctionem ex Platone pene trāstulit: apud quem socrates ita disputat, ut veritatis iudicium sensibus conuenire neget, mentem statuat rerum iudicem, que veram, & simplicem cuiusque rei speciem, formamque percipiat. Cuius distinctionis argumentum cum Theæteto communicans, accuratè persequitur, multisque uerbis ultrò citròque habitis, demum ad eam conclusionem peruenit socrates. An ueritatē eo percipere possumus, quo essentiam non percipimus? Theæt. Non. Socr. Cuius autem quis ueritate caret, huius scientiam ullam habet? Theæt. At quomodo id fieri possit? socr. in motionibus igitur sensuum sciētia non est, in ratiocinatione tamen, que circa illas uersatur, inesse uidetur, hac enim natus

ram rerum & ueritatem attingere possumus, illis non possumus. Theat. Constat. Socrat. An illud & hoc, idem uocas, cum tantum inter se discrepent? Theat. Non equidem decet. Socrat. Quod illi nomen tribuis, quod est exempli gratia uidere, audire, odorari, gustare, calere, frigere, num sentire? Theat. Hoc ipsum: quid enim aliud? Socrat. Hoc igitur totum sensum uocas? Theat. Necesse. Socrat. Huic ueritatis præceptioni cõuenire negauimus, cum essentialiam non percipiat. Theat. Ita est. Socrat. Neque igitur sensus sciẽtia particeps erit. Theat. Non. Socrat. Hinc efficitur ò Theatete scientiam & sensum nunquam in idem recidere. Theat. Profusus nunquam. Plato in Timeo eam uim mentis esse putat, ut sola simplices rerum species & ideas cernat, unde omnis uera scientia & sapientia defluxit. siquidem ait, mens & uera opinio duo genera sunt, omnino idea, & species quaedam per se sunt, quæ non percipiuntur sensibus, animo autem tantum, & intelligentia continentur. Similem uero quibusdam placet, uera opinio ab intelligentia mentis nihil differt, omnia quæ corpore ipso sentiuntur, certissima statueri oportebit. Vtrum hæc duo dicenda sunt, quod separatim fiunt, & dissimili ratione se habent, Alterum enim horum doctrina, alterum per ueritas comparatur: & illud quidem semper cum ratione uera, hoc autem sine ratione: illudque nulla ratione diuelli potest, hoc aliter potest persuaderi: cuius quidem quemuis participem esse dicimus, scientiæ autem deos esse compotes, homines per paucos quæ cum ita sint, cogimur fateri esse aliquam speciem, & ideam, quæ semper eadem sit, sine ortu, & interitu, quæ nihil aliunde in se accipere, nec ad aliud procedere, nec oculis aut alto sensu percipi possit. hæc autem idea ad solam uim mentis pertinet: sed secundum homonymum est, & illi simile, sensibile, genitum, semper inherens, fa-

ctum alio in loco, rursusque inde recedens, atque interituum: quod per sensus opinione comprehendere debet. sensus autem omnes hebetes, & tardos, & plerumque fallaces Academicum arbitrantur, tum mentis comparatione, quæ celerissime in rebus perspicendis agitur, tum suaapte natura, quod exiguam, uim ad percipiendum habeant: tum duplici culpa earum rerum quæ sub ipsos sensus cadunt, aut enim ita parue sunt, ut sensus effugiant, ut Atomi & picureorum, & multe res minutæ & exiles: aut ita mobiles & concitata, ut nihil sit constans, quod certo comprehendere possit. quod etiam ex angusto Platonis oraculo, sicut reliqua ferè omnia, depromptum est. Dicam (ait Socrates) rem in Thea non cõtemnendam, quod nihil in se ipso unum certum est, neque tecto. recte ipsum per se aliquid, aut quale sit, dicere potes. Etenim si quid magnum dicis, statim paruum etiam uidetur: & si quid graue, protinus etiam leue. cæteræque eiusdem generis sunt: ut nihil sit unum quod aut hoc, aut tale sit: sed omnia quæ dicimus esse falsa appellatione, in motu & alterna commutatione & uicissitudine uersantur: nihil enim unquam est, semper autem fit: quod quidè omnes ex ordine sapientes uno consensu præter Parmenidè confirmarunt Protagoras, Heraclitus, Empedocles, poete in utroque poemate excellentes in comædia, & picharmus in Tragædia, Æomeus, Nam cum Oceanum diceret deorum parentem, & matrem Thetyon, omnia ex fluxu motuque genita prædicant.

Itaque ueteres philosophi opinionem à scientia subiecti ratione separarunt, ut illa sit in sensibus, hæc in notionibus animi, quas ἐνοίας uocant: quæ admodum ex Theateto Platonis perspicere potest, & ad hos duos fines totam differendi rationem, quæ geminam uim inueniendi & disponendi habet, accommodauerunt: nam causæ effecta, subiecta, adiuncta, differantia, notationes, coniuncta, comparationes, defi-

nitiones, partitiones, inuentionis dialecticæ partes sunt, quibus omnia quæ possunt in hominum cogitationem cadere, comprehenduntur, & distinguuntur: & syllogismus, methodusque disponendi prudentiam tradunt, & regulam quandam uerè auream: qua non solum uera in omnibus rebus & falsa diiudicari, sed etiam facilius doceri percipi que possunt. Dialecticæ autem eloquentiam, quasi ex altere parte respondere monet Aristoteles, ut hoc uidelicet differant inter se, quòd hæc dicendi ratio latior sit, illa loquendi contractior: qua de causa Zeno Rhetoricam palma, Dialecticæ pugno similem esse dicebat: quod latius loquerentur Rhetores, Dialectici cõprehensius. Hæc fuit prima philosophia ratio à Platone tradita, & in tres partes distributa, unam de moribus, alteram de natura, & rebus occultis, tertiam de disserendo: quarum partium descriptionem Varro generaliter, & summatim complexus est.

Nos uerò volumus, inquam, ut pro Attico etiam respondeam. Et recte, inquit, respondes. Praclare enim explicatur Peripateticorum, & Academiae ueteris autoritas. Aristoteles primus species, quas paulò antè dixi, labefactauit: quas mirifice Plato erat amplexatus, ut in his quiddam diuinum esse diceret. Theophrastus autem, uir & oratione suauis, & ita moderatus, ut per se probitam quandam & ingenuitatem ferat, uehementius etiam fregit quodammodo auto-

ritatè ueteris disciplina. Spoliavit enim uirtutem suo decore, imbecillamque reddidit, quod negauit in ea sola positum esse beatè uere. Nam Strato eius auditor, quanquam fuit acri ingenio, tamen ab ea disciplina omnino semouendus est: qui quum maxime necessariam partem philosophiæ, quæ posita est in uirtute, & moribus, reliquisset, totumque se ad inuestigationem naturæ contulisset: in ea ipsa plurimum discedit à suis. Speusippus autem, & Zenocrates, qui primi Platonis rationem, autoritatèmq; susceperant, & post hos Polemo & Crates, unaque Crantor, in Academia congregati, diligenter ea quæ à superioribus acceperat, tuebantur. Iam Polemonem audiuerunt assidue Zeno & Arcesilas.

TRANSIT à uetere Platonis & Academicorū philosophia ad contrarias disputationes, primū Peripateticorū, deinde stoicorū. Ex Peripateticis, Aristoteles in dialecticis, Theophrastus in ethicis, Strato in physicis aliquid corrigere & emendare conatus est. Platonis uisum est ideas in deo, & in hominibus inesse: et in deo quidè æterna rerū exemplaria, quibus

propositis non solum mundū, partēque mundi construxit, sed omnia quæ sunt, fuerunt, futura ue sunt, perspicit: id est, Dei patris sapiētiā, quā Zeno philosophus antiquus λόγος appellabat. in homine uerò species rerū mente & animo cōprehensarum similiter ideas nominat: easque nobis diuinitus informatas, & ingeneratas esse arbitratur, quod animi nostri antequam delabantur in corpora, uigeant in omniū rerum cognitione: quam sententiā Aristoteles Platonis discipulus in metaphysicis, & Ethicis labefactare conatus est. Theophrastus elegantissimus omnium philosophorum, & eruditissimus, à diuinitate sermonis nomen inuenit, cū antea Tirtamus diceretur. dissensit autem ab antiquis in eo libro quem de beata uita scripsit: illi nanque beatam uitam esse uidebant ex maiori parte nominari: id est, ex uirtute, quæ per se beatum hominem efficeret, quauis tamen non beatissimum, nisi bona fortunæ & corporis adiungerentur. Hic uerò solam uirtutem ne ad beatam quidem uitam seipsa contentam esse uoluit, nedum ad beatissimam: nec omnes bonos esse beatos, præsertim si in aduersa fortuna fuerint. Itaque Theophrasti sententiā Ciceroni uideatur esse delicatior & mollior, quam uirtutis uis, grauitasque patitur. Strato Lampfacenus uir eloquentissimus Theophrasto successit Olympiade centesima uicesima tertia (ut Apollodorus ait) Physicis idē dicitur, quod perpauca, eaque magna ex parte noua de moribus scripsit, & ad inuestigationem contemplationēque rerum naturalium sese cōuertit, in quibus ita degenerauit à suis, ut ex se natus uideretur. qui autē in academia comorati sunt, ut Speusippus Platonis nepos, Xenocrates Calchedoni, Polemo Atheniēsis Xenocratis auditor, Crates Atheniēsis, & Crantor solensis Polemonis discipulus & socius, diligenter auctoritatem ueteris academice tuebantur, & ne sibi quidem fas esse di-